- Waterstofprijs: +40% / -20% (4 of 7 euro)
Gebaseerd op de maximale bandbreedte van brandstofprijzen weergegeven in Chardonnet et al.

(2017).

- CAPEX: -14% / +14% (600 of 800 euro per kW)
Gebaseerd op de een geschatte prijs van 50 MW PEM elektrolysers in 2020 en 2030 zoals
weergegeven in Holstein et al. (2018).

De gevoeligheidsanalyse (tabel 5.3.1) laat zien dat belasting van de elektrolyser de grootste afwijking

in mogelijke uitkomsten veroorzaakt doordat de bandbreedte hier erg groot is. De CO2-besparing wordt

alleen beïnvloed door de efficiëntie van de elektrolyser maar het effect hiervan op de uitkomsten is

relatief beperkt omdat er weinig variatie in de efficiëntie van PEM elektrolysers zit, wellicht omdat de

technische maximum haalbare efficiëntie al bijna is bereikt (Buttler & Spliethoff, 2018). Door de lage

belasting van de elektrolyser wegen de CAPEX kosten relatief zwaar in de totale kosten en is de invloed

van stroom- en waterstofprijzen beperkt.

Adviesrapport - Ketenanalyse aansluiten zonneparken - 10 feb 2020   Pagina 42 van 78

Tabel 5.3.2:

Gevoeligheidsanalyse van een 80 MW PEM elektrolyser

Getest effect Kosten CO2-besparing

Base case (geen verandering)  € 0,05 0,24 kg

Belasting elektrolyser – laag  kWh / 3  € 0,22 (+340%) 0,24 kg

Belasting elektrolyser – hoger  kWh x 2  € 0,00 (-100%) 0,24 kg

Belasting elektrolyser – 50%  kWh x 6  - € 0,03 (-160%) 0,24 kg

Efficiëntie elektrolyser, worst  -10% € 0,06 (+20%) 0,21 kg (-12.5%)

Efficiëntie elektrolyser, best  +30% € 0,02 (-60%) 0,33 kg (+38%)

Waterstofprijs, worst case 4 euro (-20%) € 0,07 (+40%) 0,23 kg

Waterstofprijs, best case 7 euro (+40%) € 0,02 (-60%) 0,23 kg

Stroomprijs, worst case 6 cent € 0,08 (-75%) 0,23 kg

Stroomprijs, best case 1,5 cent € 0,04 (-20%) 0,23 kg

CAPEX-kosten, worst case € 800/kW (+14%) € 0,06 (+20%) 0,23 kg

CAPEX-kosten, best case € 600/kW (-14%) € 0,04 (-20%) 0,23 kg

5.4. Andere milieu-impacts en overwegingen

Life cycle analyses van waterelektrolyse kijken vooral naar potentiële CO2-uitstoot uit het stroomgebruik

maar er moet ook gerekend worden met mogelijke negatieve effecten uit gebruik van materialen,

watergebruik, geluid en veiligheidsoverwegingen (Bareiß, 2019; Bhandari, Trudewind, & Zapp, 2014).

5.4.1. Gebruik van schaarse of schadelijke materialen

De meeste materialen voor de installatie zijn vrij eenvoudig, zoals staal en beton, maar voor de

elektrolysers wordt per MW vermogen circa 75 gram platina en 750 gram iridium gebruikt en bij